پیروزی «جنبش تنباكو» سبب نیرومند شدن نیروهای هوادار «اصلاحات
سیاسی» گشت. مردم ایران چون از كسانی كه «ممالك مشروطه را دیده»
و به آنها گفته بودند كه «مشروطیت موجب امنیت و آبادی مملكت
است»، برای بیرون آوردن ایران از عقبماندگی، انقلاب كردند «تا

ترتیب مشروطیت را در این مملكت برقرار» سازند.15 با پیروزی انقلاب
مشروطه حكومت ایران از سال 1324 هجری قمری (1906 میلادی) به سلطنت
مشروطه بدل گشت و در همان سال نمایندگان نخستین دوره مجلس شورای
ملی توسط مردم برگزیده شدند و این مجلس در همان سال نخستین قانون
اساسی تاریخ ایران را در 50 ماده تصویب كرد. بزرگترین دستاورد
قانون اساسی آن بود كه برای نخستین بار در تاریخ ایران، قدرت

بیكران شاه محدود و از او حق حكومت كردن گرفته شد.

ایران» را مد نظر داشته باشند.16 همین متن قانون اساسی نشان میدهد
كه هر چند انقلاب بدون پشتیبانی روحانیون سرشناس نمیتوانست پیروز
شود، اما در نگارش نخستین «قانون اساسی» تا اندازه زیادی جدائی

دین از دولت در نظر گرفته شده بود.
در سال 1325 هجری قمری (1907 میلادی) همان مجلس برگزیدۀ مردم
«متمم قانون اساسی» را تصویب كرد كه در اصل اول آن هم از دین
شیعه بهمثابه «مذهب رسمی ایران» نام برده شد و هم آن كه تأكید
گشت مجلس از حق تصویب قوانینی كه با «قواعد مقدسۀ اسلام و قوانین
موضوعه» پیامبر در تضاد باشد، برای همۀ دورانها محروم است.

ژوئیه 1980 در قاهره درگذشت. او در 17 سپتامبر 1941 جانشین پدر
خود شد که توسط متفقین به جزیره موریس تبعید شده بود. او پس از
کودتای 28 مرداد 1332 با برخورداری از پشتیبانی آمریکا توانست 25
سال در ایران با استبداد کامل سلطنت و حکومت کند و سرانجام انقلاب
اسلامی رژیم او را در 22 بهمن 1357 (11 فوریه 1979) سرنگون ساخت.